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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest układ włącznikowy, przeznaczony do
urządzeń telefonicznych. Wynalazek doty¬
czy w szczególności urządzeń telefonicz¬
nych, w których przekaźnik włączający,
włączony pomiędzy baterję centralną i
cewki zasilające linij telefonicznych, działa
pod wpływem wywoływań, kontrolując nie¬
które czynności łączenia. W urządzeniach
telefonicznych, w których działa wybieracz,
przekaźnik ten może być np. użyty do uru¬
chomiania silnika, napędzającego wybie-
racze.

Wynalazek odznacza się zasadniczo
tern, że wspomniany przekaźnik jest połą¬
czony równolegle z narządem włączają¬
cym, którego oporność zmienia się w zależ¬

ności od prądu, przepływającego przez ten
narząd, i to w taki sposób, iż oporność ta
maleje w miarę wzrostu prądu i odwrotnie.

Narząd włączający może mieć postać
przyrządu, działającego na podobieństwo
zaworu elektrycznego: np. może być pro¬
stownikiem, rurką do wyładowań elektrycz¬
nych lub przyrządem podobnym. Narząd
ten może być również ciałem o ujemnym
współczynniku cieplnym oporu.

Najlepiej jest zastosować w roli tego
narządu tak zwany prostownik suchy,
składający się z pewnej liczby płytek me¬
talowych, ułożonych jedna na drugiej, np.
płytek miedzianych, pokrytych z jednej
strony warstwą tlenku miedziawego.

Wynalazek jest opisany bardziej szcze-



gółowo w związku z rysunkiem, przedsta¬
wiającym jedną costać wykonania wyna¬
lazku, idzie fig. 1 "przedstawia niektóre ob¬
wody urządzenia telefonicznego, którego
przekaźnik włączający jest włączony w ob¬
wód pomiędzy baterję centralną i linje te¬
lefoniczne oraz jest uruchomiany pod wpły¬
wem wywoływań, uskuteczniając przytern
połączenia wspólne dla wszystkich wywo¬
łań. W danym przykładzie taki przekaźnik
1 jest włączony w jeden przewód linji zasi¬
lającej 3, biegnącej od baterji centralnej 2,
z którą to linją są łączone w znany spo¬
sób poszczególne linje telefoniczne za po¬
średnictwem cewek zasilających. Pod wpły¬
wem wywoływań przekaźnik zamyka w da¬
nym przypadku obwód silnika 4, który słu¬
ży do napędzania wybieraczy lub podob¬
nych przyrządów mechanicznych. Silnik
ten, będąc normalnie wyłączony, jest uru¬
chomiany przy wywoływaniach telefonicz¬
nych, a mianowicie wtedy prąd z baterji 2
przepływa poprzez uzwojenie przekaźnika
1, który wzbudza się i zamyka na swych
kontaktach 5 obwód silnika 4. Z tego widać,
że przekaźnik 1 musi być bardzo czuły, aby
mógł być uruchomiany zapomocą jednego
impulsu prądu wywoławczego. Prócz tego
przekaźnik 1 musi być tak wykonany, aby
spadek napięcia w jego uzwojeniu nie był
zbyt duży przy obciążeniu maksymalnem.
Najlepiej jest, gdy spadek ten nie przekra¬
cza 0,5 wolta, gdyż to pozwala na uniknię¬
cie rozmów krzyżowych czyli przesłuchu.
Jeżeli według wynalazku równolegle do
przekaźnika 1 włączyć prostownik 6 lub
przyrząd podobny, wtedy przekaźnik ten
staje się bardzo wrażliwy, a jednocześnie
spadek napięcia w jego uzwojeniu przy ob¬
ciążeniu maksymalnem może być utrzyma¬
ny na niskim poziomie.

Przekaźnik według fig. 1 można rów¬
nież użyć do włączania źródła prądu, ła¬
dującego baterję 2 w przypadkach, gdy ła¬
dowanie tej baterji ma się odbywać tylko
podczas rozmowy.

Fig. 2 przedstawia wykres, uwidocznia¬
jący krzywe otrzymane zapomocą pomia¬
rów prądu w układzie, podanym na fig. 1,
przyczem na osi rzędnych odłożono opory
omowe i spadki napięcia, na osi zaś odcię¬
tych odłożono prądy. Natężenia prądów,
oznaczone na osi odciętych, dochodzą do
dziewięciu amperów. Krzywa 7 przedsta¬
wia wykres całkowitego oporu omowego
przekaźnika 1 i połączonego z nim równole¬
gle prostownika 6, krzywa zaś 8 przedsta¬
wia spadek napięcia na tym oporze. Przy
dziewięciu amperach spadek napięcia wy¬
nosi 0,52 wolta, a przy 0,5 amperach spa¬
dek ten wynosi 0,25 wolta. Lin ja prosta 9
przedstawia w celu porównania spadek na^
pięcia przy stałym oporze, skąd można wy¬
ciągnąć wniosek, że spadek napięcia przy
0,5 ampera wynosi tylko około 0,03 wolta,
czyli jest 8,5 razy mniejszy, aniżeli w przy¬
padku użycia według wynalazku prostowni¬
ka, połączonego równolegle z przekaźni¬
kiem. Widać więc, że w układzie niniej¬
szym przekaźnik jest znacznie wrażliwszy
przy małych prądach.

Układ, uwidoczniony na fig. 1, jest rów¬
nież bardzo korzystny ze względu na u-
niknięcie zjawiska rozmowy krzyżowej,
która zdarza się w urządzeniach, posiada¬
jących baterję centralną, wskutek tego, iż
część prądów telefonicznych pomimo ist¬
nienia cewek zasilających przepływa przez
baterję i powoduje w niej zmiany napięcia,
które mogą wpływać na inne obwody tele¬
foniczne. Rozpatrując fig. 2, należy więc
wziąć pod uwagę małe zmiany napięcia AVt
wywoływane określoną zmianą prądu A I,

odpowiadającą oporowi przesłuchu  __
M

lub __ - którego amplituda jest za¬
leżna od stromości krzywej 8, przedstawia¬
jącej spadek napięcia. Ponieważ krzywa ta
na znacznej części swej długości jest bar¬
dziej pochyła od prostej 9, przedstawiają¬
cej spadek napięcia na sumarycznej opór-
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ności przekaźnika, połączonego równolegle
z opornikiem o stałym oporze, przeto w tej
części krzywej wspomniany opór przesłu¬
chu jest odpowiednio mniejszy. Krzywa 10

przedstawia opór przesłuchu -?J-. Krzywa
dl

ta przebiega znacznie niżej od krzywej o-
poru 7 i na większej części swej długości
posiada mniejszą wartość od prostej 9.
Zapomocą niniejszego układu osiąga się
więc zmniejszenie zmian napięcia, wywoły¬
wanych prądami telefonicznemi, oraz odpo¬
wiednie korzyści, dotyczące zjawiska prze¬
słuchu.

Fig. 3 przedstawia krzywą oporu pro¬
stownika suchego, składającego się z pły¬
tek metalowych w funkcji przykładanego
napięcia. Krzywa ta posiada pożądany
przebieg jedynie tylko przy napięciach o
pewnym określonym kierunku, wobec cze¬
go ważne jest, aby w obwodach prądu sta¬
łego narząd prostujący był włączany w ob¬
wód w odpowiednim kierunku względem
kierunku przepływu prądu. Prostownik po¬
wyższego typu powinien więc być włącza¬
ny w obwód w taki sppsób, aby prąd prze¬
pływał przez niego w kierunku, przy któ¬
rym prostownik ten posiada najmniejszy
opór.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ do wyrównywania wahań na¬
pięcia, powstających w obwodach elek¬
trycznych pod wpływem zmian obciążenia,
przystosowany do urządzeń telefonicznych,
w których w obwód pomiędzy baterję cen¬
tralną i zasilające cewki mikrofonowe linij
telefonicznych jest włączony przekaźnik,
działający pod wpływem wywoływań, zna¬
mienny tern, że przekaźnik ten jest połą¬
czony równolegle z przyrządem, którego o-

: pór maleje w miarę wzrostu prądu, prze¬
pływającego przez ten przyrząd, i odwrot¬
nie wzrasta w miarę malenia tego prądu.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny
tern, że przyrząd ma postać zaworu elek¬
trycznego i jest np. prostownikiem.

3. Układ według zastrz. 2, znamienny
tern, że przyrząd jest suchym prostowni¬
kiem, składającym się z płytek metalowych.

4. Układ według zastrz. 1, znamienny
tern, że przyrząd jest opornikiem, posiada¬
jącym ujemny współczynnik cieplny oporu.

Telefonaktiebolaget
L. M. Ericsson.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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